证券代码：872808        证券简称：曙光数创        公告编号：2024-065

曙光数据基础设施创新技术（北京）股份有限公司

投资者关系活动记录表

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、 投资者关系活动类别

√特定对象调研

□业绩说明会

□媒体采访

√现场参观

□新闻发布会

□分析师会议

□路演活动

□其他

由北京证券交易所投资者教育基地、国泰君安证券投资者教育基地、国泰君

安证券北交所投资者服务 e 站（北京）联合举办的“保护投资者合法权益，服务

北交所高质量发展”走进曙光数创活动。

二、 投资者关系活动情况

活动时间：2024 年 12 月 3 日

活动地点：公司会议室

参会单位及人员：华诺投资管理有限公司、紫时私募基金管理（三亚）有限

公司、北京风炎私募基金管理有限公司、知行利他私募基金管理有限公司、海南

果实私募基金管理有限公司、北京惠诚基业工程技术有限责任公司、明案科技（海

南）有限公司、北京本炎投资管理有限公司、北京大牛踏燕投资管理有限公司、

深圳市前海宜涛资产管理有限公司、国泰君安证券股份有限公司（排名不分先后）

上市公司接待人员：副总经理姚勇先生，财务总监、董事会秘书崔鹏洋先生

三、 投资者关系活动主要内容

问题 1：数创的液冷技术需要室外制冷机组，公司是否设想过取代室外机，

用自然资源达到降温措施？

回答：公司的浸没液冷解决方案中，服务器所有部件均浸泡在冷媒中，利用

冷媒沸腾吸热，室外侧实现全年自然冷却，室外侧外循环供液温度达到 35-50℃

即可满足要求，无需通过压缩机等设备对冷媒降温。同时公司也在积极探索更加

环保的处理方式，如 2019 年参与建设的江苏某高密度数据中心，室外侧就是采

用了自然湖泊水源进行降温冷却处理，但同时也留有部分室外机作为备用设施。

问题 2：公司已经在新加坡设立了子公司，在中东地区是否有计划布局？

回答：如公司半年度报告披露，公司于 2024 年 7 月在新加坡注册设立子公

司，以东南亚市场为起点，积极探索数据中心海外市场，目前取得突破性进展，

中标客户在马来西亚新建的 2 栋数据中心项目的基础设施建设。目前公司的海

外业务处于初步探索阶段，将依据业务开拓情况和经营战略规划进行布局，目前

暂无中东地区设立子公司计划。

问题 3：公司项目案例建设在中西部多一些，怎么没有围绕北上广深这些用

户中心来进行布局？

回答：以往传统的通算中心往往选址经济发达地区及周边区域，靠近终端客

户，可以有效降低网络延迟。但是智算中心不要求信息实时传递，因此与客户的

空间距离不会成为选址的重要考虑因素。由于智算中心单机功率密度提升，电力

问题也是制约智算中心发展的重要因素之一，经过对比发现，电网传输电能的成

本比信息传输成本更高，因此大型数据中心选址更倾向于电能充沛的中西部地

区，如内蒙、甘肃、新疆等地，这些偏远地区在能源、电价、气候和政策方面的

优势，可以降低智算中心的建设和运营成本，同时经济发达地区对能耗指标控制

更为严格，算力部署存在较大难度。

问题 4：公司的产能情况规划是怎么样的?

回答：公司青岛产业创新基地于 23 年 10 月正式投产，也是当前国内规模最

大的液冷数据中心全链条创新产业基地，包含 CDM、液冷散热、钣金喷涂、产

品总装四条产线。公司向客户提供的是数据中心冷却整体解决方案，硬件产品只

是方案中的组成部分，公司也可以通过定制化采购模式对生产能力进行补充，青

岛产业创新基地目前能够满足当前公司经营发展需求。

问题 5：收入同比下滑主要是什么原因，是由于同行竞争吗？

回答：在过去几年的时间里，国家集中建设了一批国家级高密度数据中心以

及“东数西算”规划建设了一批枢纽节点，公司承建了半数以上国家级高密度数据

中心和部分枢纽节点，因此过去三年浸没液冷收入占比较高。随着 AI 人工智能

的兴起，智算中心建设需求快速增长，填补了部分高密度数据中心建设周期波动

的空白，但由于智算中心规模远低于高密度数据中心，同时公司依照《企业会计

准则》规定以时点履约义务确认收入，未取得客户验收报告或安装调试确认书前

不能确认收入，因此导致公司前三季度浸没液冷收入大幅下降。

前三季度公司冷板液冷产品和模块化产品收入分别同比增长 131%和 290%，

延续去年增长势头，行业内竞争只是短期内影响公司毛利率变化，未来随着行业

内竞争格局稳定以及产品逐步标准化，毛利率有望呈现先降后升的态势。

问题 6：今年公司的关联方交易占比还会保持一个很高的比例吗？

回答：公司是国内唯一实现浸没相变液冷冷却技术大规模商业化部署的企

业，公司控股股东中科曙光是国内高性能计算领域市场份额第一的服务器厂商，

浸没相变液冷技术具有高度定制化的特征，目前大部分应用在高密度数据中心

中，因此过去几年关联交易占公司比重一直较高。随着 AI 人工智能兴起，智算

中心建设需求快速增长以及国家对 PUE 指标的要求更加严格，液冷技术渗透率

有望快速提升。公司为应对市场需求变化，积极调整市场布局，增加市场开拓相

关的销售人员，与重点行业内大部分客户建立了业务合作关系。截至 23 年末，

关联交易占比已下降至 37%，未来公司将采取多种措施，不断实现客户结构多元

化，以实现非关联收入的进一步增长。

曙光数据基础设施创新技术（北京）股份有限公司

董事会

2024 年 12 月 5 日

	一、 投资者关系活动类别
	二、 投资者关系活动情况
	三、 投资者关系活动主要内容